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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

ESTADO DE MINAS GERAIS
OFICION®  :011/2026

ASSUNTO : Encaminha Projeto de Lei
SERVICO : Gabinete do Prefeito

DATA - 11/02/2026
Senhor Presidente,

Pelo presente estamos encaminhando a esta Egrégia Casa
Legislativa, Projeto de Lei n° 004/2026, que “DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO
PARA O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS, COM RECURSOS PROPRIOS
DO MUNICIPIO, AO CONSELHO RURAL DE SEGURANCA PREVENTIVA DE
PATROCINIO-MG, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para a apreciago e votagéo dos
nobres Vereadores.
Na oportunidade, renovamos a V. Ex* e demais Edis votos de
real apreco e distinta consideracao.

Atenciosamente,

rasileiro

o Municipal

EXM°. SR.
NIKOLAS DE QUEIROZ ELIAS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATROCINIO

PATROCINIO — MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 004/2026.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Submeto a elevada apreciacdo desta Egrégia Casa Legislativa
o presente Projeto de Lei que “DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO PARA O REPASSE
DE RECURSOS FINANCEIROS, COM RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO, AO
CONSELHO RURAL DE SEGURANGA PREVENTIVA DE PATROCINIO-MG, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, entidade privada sem fins lucrativos, com o objetivo de
fortalecer acbes de seguranga preventiva comunitaria no territério municipal,
especialmente nas areas rurais e regides estratégicas.

A proposta encontra respaldo nos arts. 23 e 30 da Constituicao
Federal, que consagram a competéncia comum dos entes federativos para promogao
de politicas publicas voltadas ao bem-estar coletivo e autorizam o Municipio a atuar em
matérias de interesse local. Embora a seguranca publica seja atribuic@o constitucional
dos Estados, a atuagdo municipal em carater preventivo e colaborativo, mediante apoio
estrutural @ comunitario, constitui medida legitima e alinhada as politicas pablicas
contemporaneas de prevengao a criminalidade.

O repasse proposto destina-se exclusivamente ao custeio de
iniciativas de seguranga preventiva, abrangendo investimentos em equipamentos,
tecnologia, infraestrutura de apoio e programas comunitarios voltados a protegéo rural
e a integragdo entre sociedade civil e 6rgaos de seguranca publica. Ressalta-se que a
iniciativa ndo implica ingeréncia administrativa nas forcas policiais estaduais,
preservando-se integralmente sua autonomia funcional e organizacional.

O projeto em questéo obvserva os parametros da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964, no que se refere as subvengdes sociais, bem como da
Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime juridico das
parcerias entre a Administracao Publica e as organizagées da sociedade civil.

Ressalta-se, ainda, que a proposta prevé a possibilidade de
inexigibilidade de chamamento publico, nos termos do art. 31 da Lei Federal n® 13.019,
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de 31 de julho de 2014, considerando a inviabilidade de competicdo decorrente da

natureza especifica do objeto e da identificagdo nominal da entidade beneficiaria na
propria lei autorizativa. Trata-se de organizacdo da sociedade civil com atuacéo
consolidada e reconhecida no ambito da seguranca preventiva comunitaria no
Municipio, circunstancia que justifica a formalizacdo direta da parceria, sem prejuizo da
observancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, bem como das exigéncias de controle, transparéncia e prestacéo de contas
previstas na legislac&o vigente.

Importante destacar que 0s recursos repassados ndo poderao
ser utilizados para pagamentc de pessoal, gratificagbes ou guaisquer despesas
remuneratérias, restringindo-se as agdes de natureza preventiva e estrutural, em
conformidade com os principios constitucionais da legalidade, moralidade, eficiéncia e
responsabilidade fiscal.

Cumpre registrar que a presente proposta foi acompanhada do
respectivo estudo de impacto orcamentario-financeiro, elaborado nos termos da Lei
Complementar n® 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, demonstrando a
compatibilidade da medida com o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e
a Lei Orcamentaria Anual, bem como a existéncia de dotagdo especifica para
atendimento das despesas decorrentes.

Diante do relevante interesse publico envolvido, considerando a
necessidade de fortalecimento das acdes preventivas e de protegdo das comunidades
rurais, encaminha-se o presente Projeto de Lei para andlise e deliberagao desta Casa
Legislativa, contando com o apoio dos nobres Vereadores para sua aprovacao.

Atenciosamenie,

ini Brasileiro

_Pr eito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°. 004/2026.

f\.)dwon‘-% A 3&/\, N2 92114/;2,0&6

«pISPOE SOBRE A AUTORIZACAO PARA O REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS, COM RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO, AO

CONSELHO RURAL DE SEGURANGCA PREVENTIVA DE PATROCINIO-
MG, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O povo de Patrocinio, por seus representantes legais, APROVA e o
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o repasse
de recursos financeiros provenientes de recursos proprios do Municipio ao CONSELHO
RURAL DE SEGURANCA PREVENTIVA DE PATROCINIO-MG, entidade privada sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ n® 45.967.190/0001-59, com sede na Avenida Rui
Barbosa, n® 621, sala 206, Bairro Centro, Patrocinio/MG, no valor total de até R$

729.000,00 (setecentos e vinte e nove mil reais), a titulo de:

| — Subvengao social, nos termos do art. 16 da Lei Federal n® 4.320, de
17 de margo de 1964, ou

Il — Parceria regida pela Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014,
mediante Termo de Fomento ou Termo de Colaboracao, conforme Plano de Trabalho

previamente aprovado.

§1° A modalidade de repasse sera definida pela Administracdo Publica

Municipal conforme a natureza da despesa e a legislacéo aplicavel.

§2° Os recursos terdo origem exclusivamente em receitas préprias do

Municipio.

_ Art. 2° Os recursos deverdo ser aplicados exclusivamente em agbes de
seguranga preventiva comunitaria, voltadas ao interesse publico local, especialmente

na zona rural do Municipio.

Art. 3° Poderao ser custeadas, observada a legislagéo vigente:
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| — aquisicdo e manutencdo de veiculos e equipamentos voltados a

seguranca preventiva;

fl — implantacdo e ampliagdo de sistemas de videomonitoramento e

tecnologia preventiva;

1l — aquisicao de equipamentos operacionais, mobiliario & infraestrutura

de apoio;

IV — programas comunitarios de prevencgao a criminalidade e prote¢ao

rural;
V — acgbes educativas e projetos de integracéo comunitaria.

§1° E vedada a utilizagdo dos recursos para pagamento de pessoal,

gratificacdes, encargos trabalhistas ou quaisquer despesas remuneratorias.

§2° Os bens adquiridos deverao permanecer vinculados ao interesse
publico municipal.

Art. 4° O repasse observara obrigatoriamente:

| — existéncia de dotagdo orcamentaria especifica;

Il — regularidade juridica, fiscal e trabalhista da entidade;
[Il — aprovagao prévia de Plano de Trabalho;

[V — formalizacdo do instrumento juridico correspondente

Art. 5° Fica autorizada a inexigibilidade de chamamento publico, nos
termos do art. 31 da Lei Federal n°® 13.019/2014, quando o repasse ocorrer sob a forma
de parceria, em razéo da inviabilidade de competicdo e da identificacdo nominal da
entidade beneficiaria nesta Lei.

Art. 6° A prestacdo de contas observara a legislacao vigente e contera,
no minimo:

| — relatério de execucdo do objeto;

Il — relatério financeiro;
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Il - documentos fiscais comprobatoérios;

IV — demonstracdo dos resultados aicancados.

Paragrafo tnico. A irregularidade na aplicagdo dos recursos implicara
restituicéo dos valores e demais sancdes legais cabiveis.

Art. 7° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte
dotacdo orgamentaria que pode ser suplementada, se necessario:

02.01.14.01.06.182.0108.2.012.3.3.70.41.00.00

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Patrocinio- MG, 11 de fevereiro de 2026.

Gustavo Ta riBrasileiro

ito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
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Impacto Financeiro

PROJETO DE LEI N°. 004/2026.

«“pDISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO PARA O REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS, COM RECURSOS PROPRIOS DO MUNICiPIO, AO
CONSELHO RURAL DE SEGURANGA PREVENTIVA DE PATROCINIO-MG, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Para fins de atendimento da Lei de Responsabilidade Fiscal, art.16, | e Il, informo
que o Projeto de Lei tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentdria Anual,
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Informo ainda, que de acordo com o Projeto de Lei, o valor do impacto financeiro-
or¢amentdrio referente ao repasse de recursos financeiros ao Conselho Rural de Seguranga
Preventiva no valor de RS 729.000,00 (Setecentos e vinte e nove mil reais), representando um
percentual de 0,087 %, 0,082 % e 0,074 % para os exercicios 2026, 2027 e 2028 respectivamente,

sobre o total da receita estimada

0074% | 2028

___________ _ Repasse _ valor | |
~ ConselhoRural | R$729.00000 |
_ ReceitaEstimada  Impacto Financeiro | Ano
_ R$840.400.00000 | 0,087% 2026
~ R$ 888.000.000,00 0082% | 2027
____R$980.000.000,00 |
i

Patrocinio, MG, 13 de W 2026

José Gerq@%:yﬁeres\ de Souza
5
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